Ce côté spectaculaire de la sainte simplicité est suggéré par une comparaison établie par le grand amateur de cette vertu, Césaire de Heisterbach, pour qui les simples ressemblent aux jongleurs :

Simplex quandoque mimo vel ioculatori comparatur. Sicut illorum verba vel opera in eius ore vel manibus, qui ioculator non est, saepe displicent, et poena digna sunt apud homines ; quae tamen ab eis dicta vel facta, placent : ita est de simplicibus. Ut sic dicam, ioculatores Dei sunt sanctorumque angelorum simplices. Quorum opera si hi qui simplices non sunt, quandoque facerent, haud dubium quin Deum offenderent, qui in eis, dum per simplices fiunt, delectatur.¹⁸

La comparaison est aussi riche de sens que la figure du jongleur est polyvalente dans cette première moitié du XIII^e siècle. Et il n'est pas anodin d'être comparé au jongleur par un auteur cistercien. C'est le père spirituel de l'ordre, Bernard de Clairvaux, qui utilise cette image, et il l'applique aux moines eux-mêmes :

Heureux jeu, qui offre un spectacle, ridicule certes pour les hommes, mais de toute beauté pour les anges. Heureux, dis-je, le jeu qui fait de nous un sujet d'opprobre pour les riches et de mépris pour les orgueilleux. Car, en vérité, que semblons nous faire d'autre aux yeux des gens du siècle que de jouer, puisque ce qu'ils convoitent en ce monde, nous, au contraire, nous le fuyons, et ce qu'ils fuient, nous le convoitons, à la façon des jongleurs et des acrobates, qui se tiennent, la tête en bas et les pieds en l'air, à l'encontre de ce qui est naturel aux hommes, ou marchent sur les mains, et ainsi attirent nos regards ?¹⁹

18 Césaire de Heisterbach, *Dialogus Miraculorum*, éd. Joseph Strange, Cologne, J. M. Heberle, 1851-57, vol. I, p. 360.

19 Lettre à Ogier du Mont Saint-Eloi, 87, 12, dans Bernard de Clairvaux, *Lettres*, t. 2, Paris, le Cerf, 2001, éd. Jean Leclercq, trad. Henri Rochais, p. 473-474. Cf. Jean Leclercq, « Le thème de la jonglerie chez saint Bernard et ses contemporains », *Revue d'histoire de la spiritualité*, 48, 1972, p. 385-399 et Michel Zink, *Poésie et conversion au Moyen Âge*, Paris, P.U.F., 2003, p.161-201.

Certes, les simples ne sont pas tout à fait comme les moines ; ils ne présentent pas toujours cette indifférence louable aux biens matériels qui sous-tend la comparaison de Bernard. Pourtant, eux aussi, d'une autre façon, se tiennent « la tête en bas et les pieds en l'air » ; l'idée du retournement est présente dans la comparaison de Césaire de Heisterbach lorsqu'il dit que la simplicité intervertit la valeur des actes et des paroles et fait que ce qui semble mauvais, est en réalité bon ; la *Première Épître aux Corinthiens* n'est pas loin.